Cicerone assume il punto di vista di un ipotetico osservatore, ignaro delle consuetudini giudiziarie romane, per attirare l'attenzione sulla sproporzione tra le colpe imputate a Celio e l'urgenza del processo che si tiene in un giorno festivo, sull'estraneità di Celio ai fatti che gli sono imputati, presentandolo come un giovane intelligente, operoso, di grande autorevolezza, sulle motivazioni del processo che attengono al desiderio di vendetta personale degli accusatori.

Cicerone predilige strutture trimembri: adsit/audiat/audiat; obsederint/attulerint/oppugnarint; facinus/audaciam/vim; ingenio/industria/gratia; reprehendat/putet/existimet

CAP 2 esordio: le ragioni di Atratino

Etenim si attendere diligenter, existimare vere de omni hac causa volueritis, sic constituetis, iudices, nec descensurum quemquam ad hanc accusationem fuisse, cui, utrum vellet, liceret, nec, cum descendisset, quicumque habiturum spei fuisse, nisi alicuius intolerabili libidine et nimis acerbo odio niteretur. Sed ego Atratino, humanissimo atque optimo adulescenti meo necessario, ignosco, qui habet excusationem vel pietatis vel necessitatis vel aetatis. Si voluit accusare, pietati tribuo, si iussus est, necessitati, si speravit aliquid, pueritiae. Ceteris non modo nihil ignoscendum, sed etiam acriter est resistendum.

Infatti se vorrete prestare la giusta attenzione e valutare davvero tutti gli elementi di questa causa, concluderete così, o giudici, che nessuno, a cui fosse lecito scegliere, si sarebbe abbassato a sostenere questa accusa né, una volta abbassatosi, avrebbe avuto qualche speranza, se non fosse appoggiato dall'irrefrenabile passione di qualcuno e da un rancore troppo intenso. Ma io perdono Atratino, giovane ricco di finezza e molto virtuoso e mio amico, che ha la giustificazione o di amore

filiale o di costrizione o dell'età; se ha voluto presentare l'accusa di sua volontà, lo attribuisco all'amore filiale, alla costrizione, se glielo fu ordinato; alla giovane età, se nutrì qualche speranza. Quanto agli altri accusatori (allude ai subscriptores Erennio Balbo e Clodio), non solo non meritano perdono ma anzi bisogna affrontarli con risolutezza.

CAP 3 confutazione prima accusa: Celio è figlio di un nobile cavaliere romano e non gli ha mai mancato di rispetto

Ac mihi quidem videtur, iudices, hic introitus defensionis adulescentiae M. Caeli maxime convenire, ut ad ea, quae accusatores deformandi huius causa, detrahendae spoliandaeque dignitatis gratia dixerunt, primum respondeam. **Obiectus est** pater varie, quod aut parum splendidus ipse aut parum pie tractatus a filio diceretur. De dignitate M. Caelius notis ac maioribus natu et sine mea oratione et tacitus facile ipse respondet; quibus autem propter senectutem, quod iam diu minus in foro nobiscumque versatur, non aequae est cognitus, ii sic habeant, quaecumque in equite Romano dignitas esse possit, quae certe potest esse maxima, eam semper in M. Caelio habitam esse summam hodieque haberi non solum a suis, sed etiam ab omnibus, quibus potuerit aliqua de causa esse notus.